[image: image1.jpg]

ЭВЕНКИЙСКИЙ

РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

II созыв

ХIV сессия

18 декабря 2010года                              №  2-829-14                                           п.г.т. Тура

Об утверждении Положения об Управлении образования Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Эвенкийского муниципального района, Эвенкийский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Учредить Управление образования Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края со статусом юридического лица.

2. Утвердить Положение об Управлении образования Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края (прилагается).
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия.

Глава Эвенкийского муниципального района

               П.И. Суворов

18 декабря 2010 года

п.г.т. Тура

Приложение

к Решению Эвенкийского районного Совета депутатов

     от 18 декабря 2010 года №2-829-14
	ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

_____________________________________________

(наименование регистрирующего органа)

«____»__________ 20___ г.

Регистрационный №________

	УТВЕРЖДЕНО

Решением Эвенкийского районного Совета депутатов от 18 декабря 2010 года №2-829-14

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УПРАВЛЕНИИ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
п.г.т. Тура

2010 год

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1.1. Управление образования Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее – Управление), является органом местного самоуправления Эвенкийского муниципального района, входит в структуру Администрации Эвенкийского муниципального района, который осуществляет на основании и во исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов  Красноярского края, правовых актов государственных органов края, правовых актов органов местного самоуправления Эвенкийского муниципального района:

1) нормативное правовое регулирование и разработку проектов решений Эвенкийского районного Совета депутатов, правовых актов Администрации Эвенкийского муниципального района по решению вопросов местного значения в области образования, а также в сфере защиты прав и основных гарантий ребенка (в том числе по вопросам опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних);

2) оказание муниципальных услуг по решению вопросов местного значения в области образования;

3) координацию и контроль деятельности находящихся в его ведении муниципальных образовательных учреждений Эвенкийского муниципального района.

1.2. Учредителем Управления является Администрация Эвенкийского муниципального района Красноярского края.

1.3. Управление наделёно правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением Эвенкийского муниципального района, и подлежит государственной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с федеральным законодательством.

1.4. Управление, как юридическое лицо, действует на основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям, может вести самостоятельный баланс, имеет расчетный и иные счета в учреждениях банков, лицевые счета в казначействе и в органах, исполняющих бюджет, печать со своим наименованием, штамп, бланки.
1.5. Финансирование Управления осуществляется за счет бюджета Эвенкийского муниципального района на основе бюджетной сметы.
1.6. Полное официальное наименование Управления: Управление образования Администрации Эвенкийского муниципального района Красноярского края.

Сокращенное наименование: Управление образования Администрации ЭМР
1.7. Местонахождение Управления: 648000, Россия, Красноярский край, Эвенкийский район, пгт. Тура, ул. Советская, д. 2.

1.8. В своей деятельности Управление руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Красноярского края, Уставом Эвенкийского муниципального района, Решениями Эвенкийского районного Совета депутатов, нормативными правовыми актами Администрации Эвенкийского муниципального района, а также настоящим Положением.

2. ЗАДАЧИ УПРАВЛЕНИЯ

2.1. Создание правовых, организационных и иных гарантий сохранения и развития системы образования на территории Эвенкийского муниципального района.

2.2. Обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования
2.3. Создание условий для получения гражданами дополнительного образования.

2.4. Обеспечение  защиты прав и основных гарантий ребенка ;
2.5. Обеспечение информирования граждан о состоянии образования на территории района.

3. ФУНКЦИИ УПРАВЛЕНИЯ

3.1.Управление в соответствии с возложенными на него задачами выполняет следующие функции:
3.1.1. Осуществляет контроль за соблюдением законодательства подведомственными муниципальными образовательными учреждениями Эвенкийского муниципального района в целях:
-реализации единых принципов государственной политики в области образования и прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным общеобразовательным программам, дополнительного образования и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории района;

- реализации основных направлений стратегии развития муниципальной системы образования Эвенкийского муниципального района;
- обеспечения уставной деятельности подведомственных муниципальных образовательных учреждений.
3.1.2. Обеспечивает преемственность в деятельности подведомственных муниципальных образовательных учреждений по программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего и дополнительного образования.
3.1.3. Подготавливает предложения о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных образовательных учреждений района, является учредителем муниципальных образовательных учреждений района .
3.1.4. Осуществляет ежегодный сбор статистической отчетности по состоянию муниципальной системы образования на территории района.

3.1.5. Организует сбор информации, необходимой для проведения процедур независимой оценки качества общего образования и осуществляет проведение необходимых оценочных процедур на территории района.
3.1.6. Обеспечивает порядок хранения, выдачи и учета документов государственного образца об основном общем и среднем (полном) общем образовании.

3.1.7. Согласовывает годовые календарные учебные планы подведомственных муниципальных образовательных учреждений.
3.1.8. Ведет учет детей, подлежащих обязательному обучению в подведомственных муниципальных образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования.

3.1.9. Осуществляет учет и регистрацию детей, состоящих на очереди для определения в муниципальные дошкольные образовательные учреждения, комплектование дошкольных образовательных учреждений.
3.1.10. Реализует мероприятия в области каникулярного отдыха детей, обучающихся в подведомственных муниципальных образовательных учреждениях, в том числе в период летней оздоровительной кампании.
3.1.11. Организует в районе проведение педагогических конференций, совещаний, выставок, смотров и конкурсов в сфере образования.

3.1.12. Координирует комплектование подведомственных муниципальных образовательных учреждений, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования и учреждений дополнительного образования детей.

3.1.13. Координирует деятельность общеобразовательных учреждений по сопровождению детей с высокой мотивацией к обучению проявляющих способности в различных областях знаний, организует проведение районных олимпиад, конкурсов, научно-практических конференций школьников.

3.1.14. Запрашивает в установленном порядке информацию от подведомственных муниципальных образовательных учреждений в целях обеспечения доступности дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, дополнительного образования.

3.1.15. Обеспечивает в пределах своей компетенции защиты прав и интересов несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа.
3.1.16. Осуществляет от имени органов местного самоуправления района обеспечение исполнения и реализацию отдельных государственных полномочий.
3.1.17. Распределяет бюджетные годовые ассигнования и лимиты бюджетных обязательств по подведомственным получателям бюджетных средств. Вносит предложения по формированию и изменению бюджетной росписи на основании обоснованных предложений, поступающих от получателей бюджетных средств.

3.1.18. Организует и осуществляет контроль за использованием средств по реализации  долгосрочных и ведомственных целевых программ;
3.1.19. Принимает на должность и освобождает от должности руководителей подведомственных муниципальных образовательных учреждений, заключает с ними трудовые договора, включая условия внутреннего совместительства.

3.1.20. Устанавливает руководителям подведомственных муниципальных образовательных учреждений стимулирующих выплат к должностным окладам в соответствии с правовыми актами района.

3.1.21. Применяет к руководителям подведомственных муниципальных образовательных учреждений меры поощрения и дисциплинарные взыскания.

3.1.22. Разрабатывает и  реализовывает  мероприятий по укреплению материально-технической базы подведомственных муниципальных образовательных учреждений.

3.1.23. Координирует мероприятия по охране труда и технике безопасности в подведомственных муниципальных образовательных учреждениях в пределах своей компетенции.
3.1.24. Организовывает  информационно-справочное  обеспечения системы образования в муниципальном районе,  проведение мероприятий по его совершенствованию в пределах своей компетенции.

3.1.25. Осуществляет рассмотрение в установленном порядке обращений, заявлений, жалоб по вопросам, находящимся в компетенции Управления.
3.1.26. Осуществляет предусмотренную нормативными правовыми актами деятельность по противодействию коррупции.
3.1.27. Осуществляет контроль за деятельностью подведомственных муниципальных образовательных учреждений по вопросам соблюдения прав граждан на получение бесплатного, доступного и качественного дошкольного, общего и дополнительного образования в части:
- осуществления учета детей, подлежащих обучению, выявления детей, не обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, ведения документации по учету и движению обучающихся, комплектования муниципальных образовательных учреждений;

- организации работы подведомственных муниципальных образовательных учреждений по обеспечению обучающихся учебниками и учебной литературой;

- соответствия законодательству процедур приема, перевода и отчисления (исключения) из муниципального образовательного учреждения;

- соблюдения подведомственными муниципальными образовательными учреждениями порядка подготовки, организации и проведения промежуточной и государственной (итоговой) аттестации (мониторинг, соблюдение порядка учета, хранения, заполнения и выдачи документов государственного образца об уровне образования);
- своевременностью прохождения процедур лицензирования и государственной аккредитации подведомственными муниципальными образовательными учреждениями;

- своевременностью подготовки, утверждения и регистрации уставов подведомственных муниципальных образовательных учреждений и изменений, вносимых в уставы, оформления правоустанавливающих документов;

- мероприятиями по профилактике нарушений правил пожарной безопасности в подведомственных муниципальных образовательных учреждениях;
- устранением замечаний надзорных органов, относящихся к деятельности подведомственных муниципальных образовательных учреждений;

- осуществлением мероприятий по организации питания в подведомственных муниципальных образовательных учреждениях.

3.1.28. Предоставляет в Администрацию Эвенкийского муниципального района, министерство образования и науки Красноярского края отчеты по подготовке подведомственных муниципальных образовательных учреждений к новому учебному году и отопительному сезону, по пожарной безопасности и антитеррористической защищенности учреждений.

3.1.29. Представляет в министерство образования и науки Красноярского края согласованные Главой Администрации Эвенкийского муниципального района материалы по представлению работников подведомственных муниципальных образовательных учреждений к государственным наградам, знакам отличия в сфере образования и науки, почетным званиям, наградам и иным знакам отличия Красноярского края, Российской Федерации, почетному званию и наградам района.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УПРАВЛЕНИЯ
4.1. Управление имеет право:
- рассматривать проекты уставов и изменений, вносимых в уставы муниципальных образовательных учреждений, иных муниципальных учреждений, подведомственных Управлению, и осуществлять их утверждение;

- в пределах своей компетенции издавать обязательные для исполнения всеми подведомственными учреждениями приказы, утверждать инструкции, правила (порядки), регламентирующие деятельность подведомственных учреждений, контролировать их исполнение в целях надлежащей организации учебно-воспитательного процесса;

- запрашивать и получать данные, сведения и материалы, необходимые для деятельности Управления;

- в пределах своей компетенции осуществлять проверки подведомственных учреждений;
- вносить на рассмотрение Главы Администрации Эвенкийского муниципального района, структурных подразделений и органов администрации Эвенкийского муниципального района предложения по вопросам, входящим в компетенцию Управления.

- в установленном порядке привлекать к своей деятельности для выполнения возложенных на Управление функций должностных лиц, специалистов и муниципальных служащих структурных подразделений и органов Администрации Эвенкийского муниципального района.
 - вступать для реализации своих функций в установленном порядке в договорные отношения с физическими и юридическими лицами.

 - разрабатывать проекты нормативных правовых актов Эвенкийского муниципального района по вопросам, отнесенным к компетенции Управления.
5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ
5.1. Управление возглавляет руководитель, который назначается на должность и освобождается от должности в соответствии с Уставом муниципального района.
5.2. Руководитель несет всю полноту ответственности за деятельность Управления.
5.3. Руководитель Управления:

5.3.1. Осуществляет руководство Управлением на принципах единоначалия.
5.3.2. Действует без доверенности от имени Управления, представляет его во всех учреждениях и организациях.

5.3.3. Определяет компетенцию сотрудников Управления.

5.3.4. Назначает  и освобождает  от должности в соответствии с трудовым законодательством и законодательством о муниципальной службе сотрудников Управления, применяет к ним меры дисциплинарной ответственности и поощрения.
5.3.5. Назначает  и освобождает  от должности в соответствии с трудовым законодательством руководителей муниципальных образовательных учреждений, применяет к ним меры дисциплинарной ответственности и поощрения.
5.3.6. По согласованию с Главой Администрации Эвенкийского муниципального района определяет структуру и штатное расписание Управления в пределах утвержденной сметы и предельной штатной численности.

5.3.7. В пределах своей компетенции издает приказы и утверждает инструкции.

5.3.8. Дает поручения, обязательные для исполнения, подчиненным сотрудникам Управления и контролирует выполнение порученной работы.

5.3.9. Представляет Администрацию Эвенкийского муниципального района в федеральных, региональных, общественных и иных учреждениях, предприятиях и организациях, а также в органах местного самоуправления по вопросам, входящим в компетенцию Управления.

5.3.10. Согласовывает проекты исходящих из Администрации Эвенкийского муниципального района и Управления писем, справок, служебных записок и иных документов по вопросам, отнесенным к компетенции Управления.

5.3.11. Подписывает отчеты, письма, докладные и служебные записки, исходящие из Управления.

5.3.12. Открывает и закрывает в банках и в органах казначейства расчетные и иные счета, совершает по ним операции, подписывает финансовые документы.

5.3.13. Обеспечивает соблюдение трудовой, финансовой и учетной дисциплины.

5.4. Работа Управления организуется на основе планирования, сочетания единоначалия в решении вопросов служебной деятельности и коллегиальности при их обсуждении, персональной ответственности каждого сотрудника за состояние дел на порученном участке и выполнение отдельных поручений.

5.5. Деятельность Управления строится в тесном взаимодействии с другими органами и структурными подразделениями администрации Эвенкийского муниципального района, органами местного самоуправления.

6. ИМУЩЕСТВО УПРАВЛЕНИЯ
6.1. Имущество закрепляется за Управлением на праве оперативного управления.

6.2. Собственником имущества Управления является муниципальное образование Эвенкийский муниципальный район Красноярского края.

6.3. Функции и полномочия собственника имущества Управления осуществляет уполномоченный орган по управлению и распоряжению муниципальным имуществом Эвенкийского муниципального района - Департамент земельно-имущественных отношений администрации Эвенкийского муниципального района, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и правовыми актами Эвенкийского муниципального района.

7. ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ

7.1. Реорганизация и ликвидация Управления проводится на основании решения Учредителя в соответствии с действующим законодательством РФ.
Управление также может быть ликвидировано по решению суда.

7.2. При ликвидации и реорганизации Управления, увольняемым сотрудникам гарантируется соблюдение их прав в соответствии с законодательством Российской Федерации.